

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1. Titlul proiectului de act normativ

HOTĂRÂRE

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Construire cămin studențesc Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava, str. Stațiunii nr. 130, satul Bulai, comuna Moara, județul Suceava”

Secțiunea a 2-a. Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale	Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, prin intermediul fondurilor europene și al fondurilor publice naționale alocate programelor gestionate realizează politica guvernamentală ce are, ca scop fundamental, dezvoltarea armonioasă dintre regiunile României, recuperarea decalajelor de dezvoltare între județe și creșterea calității serviciilor publice la care să aibă acces cetățenii, contribuind astfel la obiectivul de convergență cu economiile statelor mai avansate din Uniunea Europeană. Educația din România se confruntă cu o serie de probleme structurale, care afectează negativ societatea și economia României. Prin Programul de Guvernare 2020 - 2024, aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 31/2020 printre obiectivele de investiții programate pentru perioada 2021-2024 în infrastructura în învățământ se numără și construirea, reabilitarea și dotarea a 30 cămine studențești, urmărindu-se realizarea a 10.000 locuri de cazare, cu o valoare de 1,4 miliarde de lei. Se urmărește, astfel, asigurarea condițiilor necesare pentru accesul în mod egal la educație al copiilor și al tinerilor și asigurarea condițiilor de desfășurare a procesului educațional într-un singur schimb. Contextul geopolitic actual, necesitatea impulsionării dezvoltării regionale a celei mai sărace zone din Uniunea Europeană, aprofundarea relațiilor transfrontaliere dintre România, Ucraina și Republica Moldova cu implicații benefice pentru românii din afara granițelor țării, toate acestea au pus în prim-plan rolul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava atât în identificarea soluțiilor viabile de orientare a ofertei educaționale spre nevoile angajatorilor și societății, cât și în propunerea de repere morale pentru tânăra generație, care angajează inițiativă, responsabilitate, implicare. Dincolo de faptul că, prin cele zece facultăți, prin cele trei cicluri de învățământ universitar (licență, masterat, doctorat), prin studii postuniversitare și prin programe de formare și dezvoltare profesională, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava se prezintă ca o instituție academică în continuă dinamică, în stare să răspundă nevoilor reale ale societății, ea participă, totodată, prin standardele profesionale, științifice și morale pe care le propune, la implementarea unor proiecte care contribuie implicit la dezvoltarea comunității locale. Structura academică a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava cuprinde 10 facultăți, a căror ofertă educațională vizează dezvoltarea unor competențe profesionale și transversale în domenii diverse, precum științe ale naturii, științe inginerești, științe medicale și biomedicale, științe sociale, științe umaniste și arte, știința sportului și educația fizică. La nivelul celor 10 facultăți sunt organizate programe de studii universitare de licență învățământ cu frecvență (IF) sau/și învățământ la distanță (ID), cu o durată de trei sau patru ani și studii universitare de masterat, cu o durată de doi ani. De asemenea, în cadrul USV se desfășoară studii universitare de doctorat în 15 domenii, sub îndrumarea a 63 de profesori conducători de doctorat. Conform Hotărârii Guvernului nr. 739/2020 pentru modificarea anexelor nr. 1-6 la Hotărârea Guvernului nr. 299/2020 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ
---------------------------------	---

superior pentru anul universitar 2020-2021, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava dispune de 63 de programe de studii universitare de licență (54 programe de studii la de învățământ cu frecvență (IF) și 9 programe la învățământ la distanță (ID), 11 programe de conversie profesională și 47 de programe de studii universitare de masterat, dintre care trei programe în limba engleză, un program în limba franceză și 10 programe de masterat cu dublă diplomă.

Dacă în anul universitar 2016/2017 USV avea un număr de 7.914 studenți înmatriculați, din care 493 studenți străini, în anul universitar 2020/2021 studii universitare urmau în cadrul instituției sucevene circa 10.800 de studenți, din care 1.311 studenți străini din Canada, Belgia, Italia, Elveția, Grecia, Portugalia, Turcia, China, Polonia, Republica Moldova, Ucraina, Turkmenistan, Siria, Nigeria, Ghana, Djibouti, Camerun.

În anul 2020 s-au întocmit și s-au transmis la Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior documentațiile în vederea înființării a 7 noi programe de studii universitare de licență, învățământ cu frecvență și a 4 programe de studii universitare de masterat, fapt ce va conduce la creșterea accelerată a numărului de studenți înmatriculați la USV. Totodată, prin înființarea Facultății de Medicină și Științe Biologice, prin Hotărârea Senatul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, nr. 27 din 22.04.2021, atractivitatea universității va deveni și mai mare.

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava derulează acorduri Erasmus+ cu 269 instituții din Algeria, Armenia, Austria, Azerbaidjan, Belarus, Belgia, Bulgaria, China, Cehia, Croația, Danemarca, Estonia, Elveția, Franța, Germania, Georgia, Grecia, Ungaria, India, Irlanda, Israel, Italia, Kârgâzstan, Letonia, Lituania, Macedonia, Marea Britanie, Maroc, Mexic, Moldova, Olanda, Polonia, Portugalia, Rusia, Senegal, Serbia, Slovenia, Slovacia, Spania, Suedia, Ucraina, Uzbekistan etc.

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava este pe primul loc între universitățile din România din punctul de vedere al numărului de brevete și invenții în ultimul deceniu. Totodată, ea acordă atenție deosebită dezvoltării personale a studenților. Casa de Cultură a Studenților Suceava (CCS), aflată în coordonarea USV, contribuie la promovarea culturii și artei la nivelul comunității locale, realizând parteneriate cu diverse instituții din învățământul preuniversitar sau din mediul socio-economic și artistic din țară și din străinătate.

Anul 2021 găsește Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava ca o solidă instituție de învățământ superior din România, fapt confirmat atât de diferite clasamente internaționale, în care universitatea suceveană se situează pe locurile 10-15 între entitățile academice din țară, cât și de performanțele academice înregistrate în mod constant și măsurate prin criteriile stabilite în *Metodologia de alocare a finanțării suplimentare a instituțiilor de învățământ superior de stat din România* care au asigurat un nivel relativ ridicat al finanțării pe student echivalent. Dinamica ascendentă înregistrată în plan didactic și științific în ultimii ani nu mai poate fi menținută fără o impulsivitate semnificativă a efortului investițional în infrastructura educațională, în construirea sau modernizarea căminelor studențești, alături de dezvoltarea de programe de studii noi, solicitate pe piața muncii, inerent însoțită de dezvoltarea resursei umane înalt calificate și a infrastructurii de cercetare aferente.

În acest moment, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava dispune de 5 cămine ce asigură cazarea doar pentru un număr de 1.147 studenți. Din cauza numărului insuficient de locuri de cazare, raportul dintre numărul de locuri de cazare/număr de studenți este 0,08, ceea ce plasează universitatea suceveană pe ultimele locuri între cele 48 de universități de stat din România în ceea ce privește oferta de cazare raportată la numărul studenților școlarizați. În fiecare an universitar rămân nesoluționate peste 2.300 de cereri de cazare. Universitatea a încercat rezolvarea lipsei locurilor de cazare inclusiv prin înființarea unui birou ce asigură plasarea studenților care solicită cazare în mediul privat, la costuri însă mult mai ridicate decât cele din căminele studențești. Estimăm că cel puțin 10% dintre studenți renunță la studii din cauza costurilor ridicate a chiriilor pentru cazare în apartamentele din orașul Suceava.

Având în vedere cele menționate mai sus, creșterea numărului de locuri de cazare reprezintă

	o prioritate majoră pentru Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Astfel: - Construirea căminului este necesară pentru prevenirea abandonului școlar. Din cauza lipsei locurilor de cazare mulți studenți renunță la studii chiar după primul an de studiu deoarece părinții nu își pot permite costurile chiriilor; - USV susține politica Statului Român de formare a specialiștilor pentru comunitățile românești din afara granițelor, iar pentru studenții etnici români Universitatea se vede nevoită să asigure locuri de cazare în cămine. Prin construirea căminului, vom crește capacitatea de cazare și USV nu va mai fi constrânsă an de an să limiteze oferta educațională adresată acestei categorii de absolvenți; - Soluțiile alternative de cazare s-au bucurat doar de succes parțial. Prin semnarea unor protocoale cu liceele ce dețin internate în orașul Suceava, Universitatea a încercat să extindă posibilitățile de cazare. Totuși, unitățile de învățământ sucevene pot asigura locuri de cazare la standarde inferioare celor din căminele USV pentru un număr de doar 200 de studenți; - Raportul dintre numărul de locuri de cazare/număr de studenți de 0,08 plasează universitatea suceveană pe ultimele locuri între cele 48 de universități de stat din România. Astfel, creșterea numărului de locuri de cazare reprezintă o maximă prioritate, iar viitorul cămin ar putea asigura acoperirea a circa 37% din cererile de cazare nesoluționate anual.
2. Schimbări preconizate	Descrierea investiției: Principalele caracteristici și indicatori tehnici Ac total = 3.723,80mp, Adc total acd= 20.023,60mp, Regim de înălțime = D_{th} parțial+P+4E, H max prop = +16,80m, H nivel = 2,90m POT max = 18,8%, cf. PUZ aprobat POT prop = 1,24% CUT max = 0,41, cf. PUZ aprobat CUT max = 0,067. 1.Categoria de importanța -"C" normala 2.Clasa "II" de importanța 3. Gradul I de rezistență la foc, risc mic de incendiu. <i>Date tehnice ale clădirii:</i> Căminul propus va oferi cazare unui număr de 826 persoane în 407 camere care vor caza 2 persoane și 12 camere vor fi pentru persoane cu dizabilități (câte o persoană). Clădirea este alcătuită din 3 corpuri rectangulare din care 2 corpuri sunt dispuse paralel (corpul 1 și corpul 2) fiind puse în legătură la fiecare nivel, printr-un tronson central, perpendicular (corpul 3). Orientarea axelor longitudinale este pe direcția SV-NE impusă de concepția asamblului de clădiri conform PUZ aprobat. Corpurile paralele, la rândul lor sunt tronsonate pentru respectarea condițiilor de protecție la seism cf. P100/1-2013. Structura de rezistență este din cadre din beton armat pentru zonele în care a fost necesară o flexibilitate în compartimentarea interioară, și din pereți structurali din b.a. pentru corpurile destinate cazării (soluția e adoptată pentru ca oferă suprafețe utile "curate", fără muchii aparente de stâlpi, grinzi). Datorită declivității terenului pe direcția NE-SV, la capetele tronsoanelor paralele dinspre SV și sub corpul central, 3, devine aparent un nivel suplimentar, demisolul prin intermediul căruia se face legătura funcțională între corpul 1 și corpul 2. Al treilea corp este dispus central și are rol de nod de legătură funcțională pe orizontală între corpurile paralele. Median, corpurile 1 și 2 au un câte tronson cu rol de nod de circulație pe verticală (2 caja lifturilor, o casa scărilor închisă) și pe orizontală (hol de distribuție către funcțiunile nivelului). Regim de înălțime: D_{th} parțial+P+4E. Înălțimile de nivel sunt de 2,90m la toate nivelurile, inclusiv la demisol. Fiecare corp de clădire este tronsonat la rândul său pentru a respecta prevederile de protecție

la seism cf. P100-1/2013. Structura de rezistență este stabilită după cum urmează:

Suprastructura:

Tronsoanele din corpurile 1 și 2 care adăpostesc funcțiuni de cazare au o structură similară, din pereți structurali din beton armat dispuși ortogonal și planșee din b.a. de 13cm grosime. Pereții nestructurali de la grupurile sanitare sau depozitări sunt din zidărie de cărămidă cu GO sau din BCA, de 10-15cm grosime, ancorate în elementele de b.a. limitrofe.

Pereții conlucrează pe cele 2 direcții prin grinzi de cuplare din b.a.

Planșeele sunt rezemate peste pereții structurali prin centuri sau pe grinzi din b.a. Golurile prevăzute în pereți sunt mărginite pe contur de armare suplimentară.

Cajele lifturilor se toarnă din b.a. și se desfășoară pe toată înălțimea clădirii.

Ieșirea pe terasă se realizează prin goluri în planșee, acoperite cu chepenguri, termo și hidroizolate. Terasa este înconjurată de atic din b.a. termo și hidroizolat.

Corpul central de legătură ca și zona centrală a corpurilor 1 și 2, sunt alcătuite din cadre spațiale din b.a. alipite cu rosturi de tasare și antiseismice față de pereții structurali, aici fiind dispuse circulațiile pe verticală și orizontală, spațiile pentru servicii destinate studenților, sălile de lectură etc. Cadrele au câte 3 deschideri și 3 travei de diferite valori.

Clădirea este accesibilă de la nivelul parterului, prin corpul central din al cărui hol de recepție, utilizatorii sunt dirijați către corpul 1 sau corpul 2.

Intrările pe nivelurile celor 2 corpuri conduc către funcțiunile de cazare sau către cele conexe (spălătorii, sală de mese etc). Încăperile nivelurilor sunt dispuse în dublu tract față de un culoar central.

Fiecare nivel al celor două corpuri 1 și 2 adăpostește camere de cazare, birouri, locuri de luat masa, spălătorii/călcătorii pentru studenți, mici spații tehnice, mici depozitări și grupuri sanitare diferențiate pe sexe pentru vizitatori și/sau pentru personal.

De asemenea, cele 2 corpuri paralele au acces la circulațiile pe verticală prin câte 2 casa scărilor și prin câte 2 lifturi, din care, câte unul este adaptat dimensional persoanelor blocate în scaun rulant.

FUNȚIUNI DEMISOL

Corpul 1 are la demisol, centrală termică cu vestiarul fochiștilor și 2 depozitări anexate. Se prevăd apoi vestiarele personalului de îngrijire diferențiate pe sexe, depozitări pentru cazarmament, ateliere de întreținere, circulații pe verticală și orizontală. Centrala termică este cu supraveghere permanentă.

În demisolul corpului central (3) este prevăzut un spațiu pentru petrecerea timpului liber (lounge) compartimentat ușor cu un foaier pentru a putea fi extins în ocazii speciale. Are acces direct în exterior prin curte de lumină.

Demisolul corpului 2, are o zonă de cazare cu 15 camere de câte 2 persoane și o zonă destinată spațiilor tehnice și unei spălătorii profesionale, pentru rufe/cazarmamentul din proprietatea căminului.

Camere de cazare sunt deservite de 2 săli de lectură, un birou cu locuri de luat masa și o spălătorie/calculatorie a studenților fiecare având anexată câte o mică depozitare pentru materiale de curățenie.

Sălile de lectură au alăturat câte un grup sanitar, dotat minimal.

Evacuarea demisolului se produce direct în exterior pe la capetele tuturor corpurilor și /sau prin curți de lumină, pe latura de NV.

FUNȚIUNI PARTER

La parter în corpul 1 sunt dispuse camerele de cazare pentru persoane cu dizabilități (ca să aibă la dispoziție 2 căi de evacuare direct la nivelul terenului). Tot în această zonă se dispun încăperi pentru spălătorie/călcătorie și biroul cu locuri de luat masa, adaptate dimensional și ca obiecte de mobilier, pentru persoanele cu dizabilități.

Accesul în clădire este supravegheat de portar în a cărui încăpere sunt dispuse monitoarele sistemului de supraveghere antiefracție și de protecție la incendiu.

Tot alăturată intrării principale, se află sala de lectură de 34 persoane, precedată de un mic foaier.

	Accesul în cele 2 corpuri se asigură prin culoare simetrice intrării stânga-dreapta, iar de aici funcțiunile, sunt identice cu toate nivelurile suprateerane. FUNCȚIUNI ETAJE CURENTE 1, 2, 3 și 4 Fiecare din cele 2 corpuri, pe lângă camerele de cazare pentru câte 2 persoane, au câte 2 biruri de preparare hrană, o sală de mese pentru 34 persoane, o spălatorie și o călătorie. Circulațiile pe verticală se asigură prin câte 3 case ale scărilor dispuse central și la fiecare capăt de tronson. La corpul 1, la extremitatea de SV se dispune o scară exterioară de evacuare mascată de un "mesh" (rețea metalică) pe cadre metalice viu colorate. Scările interioare și exterioare asigură circulația între toate nivelurile, inclusiv către demisol. Casa scărilor sunt închise, iar rampele sunt drepte, duble, cu întoarcere la 90° cu lățime de minim 135cm, având balustrade pe ambele laturi ale rampelor. Corpul de legătură, în afară de circulații mai este prevăzut cu 2 săli de lectură de câte 34 persoane. Camerele de cazare pentru 2 persoane, de cca. 23,65mp, sunt alcătuite din spațiul de dormit de cca. 17,0mp, sas-ul de intrare de cca. 3,35mp și grupul sanitar cu duș de cca. 2,60mp. Camerele pentru persoane blocate în scaun rulant sau cu handicap locomotor, de cca. 25,70mp, sunt alcătuite din spațiul de dormit comun cu holul de intrare, de 20,77mp, și grupul sanitar cu duș, de 5,30mp. Toate camerele au blacoane închise, pe toată lățimea lor, de 90cm adâncime. Închiderea balcoanelor se realizează cu parapeți și laterale din zidărie de 15cm și cu tâmplărie termoizolantă. Clădirea căminului se va dota cu toate tipurile de instalații interioare și se va racorda la utilitățile de tip urban existente la limita de proprietate sau proprii, realizate prin grija beneficiarului final. Incinta se dotează și cu gospodărie de apă pentru incendiu. Agentul termic apa caldă și pentru încălzire se produc în centrala termică pe combustibil gaz metan, amplasată la demisol corp 1 De asemenea, spațiile se vor mobila, se vor dota cu echipamente și mijloace de stingere a incendiilor conform funcțiunilor și listelor anexate. MĂSURI PENTRU IZOLARE TERMICĂ Se protejează clădirea pentru izolarea la transfer termic cu utilizarea soluțiilor tehnice moderne, verificate de utilizarea frecventă de-a lungul a mai multor ani, astfel: - Izolarea planșelor în legătură cu exteriorul; - Izolarea anvelopei verticale (pereții exteriori inclusiv la demisol) cu polistiren expandat ignifug, de 10cm grosime pentru obținerea $R'_{min} > 1,80 \text{ mpK/W}$. - Izolarea șpaletilor perimetrali golurilor cu polistiren extrudat ignifug de 3cm grosime, inclusiv sub glaful din tb de oțel al ferestrei, - Izolarea pereților la casa scărilor conecși camerelor de cazare, cu 5cm polistiren extrudat (măsură și de antifonare), - Tâmplărie exterioară termoizolantă din profile PVC multicameral și geamuri termoizolante, $R'_{min} > 0,77 \text{ mpK/W}$. Coeficientul global de izolare termica este $G1 = 0.15 \text{ [W/m}^2\text{K]}$ conform evaluării în acord cu prevederile MC001-2006 și Ordinului ministrului dezvoltării, administrației publice și fondurilor europene nr. 2641/2017. Indicatori tehnico-economici <table border="0"> <tr> <td>• Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA 19%</td> <td>155.383 mii lei</td> </tr> <tr> <td><i>(în prețuri valabile la data de 01.04.2021, 1 Euro = 4,9117 lei)</i></td> <td></td> </tr> <tr> <td><i>din care C+M</i></td> <td>102.213 mii lei</td> </tr> <tr> <td>• Valoarea investiției finanțată de M.D.L.P.A. prin C.N.I. S.A.,</td> <td>145.414 mii lei</td> </tr> <tr> <td><i>din care C+M</i></td> <td>93.864 mii lei</td> </tr> <tr> <td>• Valoarea investiției finanțată de Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava</td> <td>9.969 mii lei</td> </tr> </table>	• Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA 19%	155.383 mii lei	<i>(în prețuri valabile la data de 01.04.2021, 1 Euro = 4,9117 lei)</i>		<i>din care C+M</i>	102.213 mii lei	• Valoarea investiției finanțată de M.D.L.P.A. prin C.N.I. S.A.,	145.414 mii lei	<i>din care C+M</i>	93.864 mii lei	• Valoarea investiției finanțată de Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava	9.969 mii lei
• Valoarea totală a investiției, inclusiv TVA 19%	155.383 mii lei												
<i>(în prețuri valabile la data de 01.04.2021, 1 Euro = 4,9117 lei)</i>													
<i>din care C+M</i>	102.213 mii lei												
• Valoarea investiției finanțată de M.D.L.P.A. prin C.N.I. S.A.,	145.414 mii lei												
<i>din care C+M</i>	93.864 mii lei												
• Valoarea investiției finanțată de Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava	9.969 mii lei												

	din care C+M	8.349 mii lei
<u>Eșalonarea investiției: INV/ C+M</u>		
- Anul I	<u>INV</u>	mii lei <u>38.846</u>
	C+M	mii lei <u>25.554</u>
- Anul II	<u>INV</u>	mii lei <u>54.384</u>
	C+M	mii lei <u>35.774</u>
-Anul III	<u>INV</u>	mii lei <u>62.153</u>
	C+M	mii lei <u>40.885</u>
- Aria construită desfășurată totală		20.023,60 mp
• Durata de execuție		36 luni
Documentația tehnico-economică aferentă obiectivului de investiții a fost avizată în Consiliul Tehnico-Economic al ordonatorului principal de credite fiind emis Avizul C.T.E.-M.L.P.D.A. nr. 37/35 din 17.07.2020, modificat prin avizul C.T.E. - M.D.L.P.A. nr. 25/27 din 12.05.2021 și, ulterior, în Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe fiind emis Avizul nr. 53 din 28.09.2020, modificat prin avizul nr. 17/25.05.2021, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 150/2010 pentru înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe, cu modificările și completările ulterioare. Valorile aferente obiectivului, din devizul general, au fost rotunjite în plus sau în minus prin aplicarea principiului conform căruia, dacă cifra primei zecimale după virgulă este mai mare de 5, atunci se rotunjește la 1, iar dacă aceasta este mai mică de 5, se rotunjește la 0, cu excepția valorii totale a investiției și valorii aferente C+M ce revine beneficiarului, care au fost rotunjite în minus, pentru respectarea relației matematice dintre sume. Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava va finanța cheltuielile aferente lucrărilor pentru realizarea racordurilor la utilități (energie electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de combustibil utilizat), obținerea unor avize, acorduri și autorizații, organizare de șantier și cheltuieli conexe, taxe, cote aferente Casei Sociale a Constructorilor, conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 25/2001, cu modificările și completările ulterioare, în sumă de 9.969 mii lei, inclusiv TVA, cheltuieli aprobate prin hotărârea Consiliului de administrație al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava nr. 94/22.10.2019, modificată prin hotărârea Consiliului de administrație nr. 46/06.04.2021. Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației va asigura finanțarea cheltuielilor aferente realizării obiectivului de investiții prin Programul național de construcții de interes public sau social, derulat de „C.N.I.” – S.A. în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” – S.A., aprobată cu modificări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul Subprogramului „Unități și instituții de învățământ de stat”, obiectivul de investiții fiind inclus în lista-sinteză aprobată prin Ordinul ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și administrației nr. 3321/2020 pentru aprobarea Listei – sinteză a obiectivelor de investiții din cadrul Subprogramului „Unități și instituții de învățământ de stat”, cu modificările și completările ulterioare, la poziția 244.		
3.Alte informații	Nu este cazul.	

Secțiunea a 3-a. Impactul socio-economic al proiectului de act normativ

1. Impactul macroeconomic	
1 ¹ . Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

2 ¹ . Impactul asupra sarcinilor administrative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2 ² . Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Impactul social	Prin crearea condițiilor funcționale pentru îmbunătățirea infrastructurii necesare desfășurării activităților de învățământ, se asigură o creștere a capacității de cazare și educare și o creștere a calității vieții studenților cazați în aceasta unitate.
4. Impactul asupra mediului	Cu privire la proiectul „Construire cămin studențesc Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava, str. Stațiunii nr. 130, satul Bulai, comuna Moara, județul Suceava”, Agenția pentru Protecția Mediului Suceava e emis Decizia etapei de evaluare inițială nr. 47 din 12.03.2021 prin care s-a decis necesitatea declanșării procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, întrucât proiectul intră sub incidența Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra mediului, fiind încadrat în anexa nr. 2, la pct. 10, lit. b. Conform adresei Agenției pentru Protecția Mediului Suceava nr. 2601/12.03.2021, procedura de reglementare se va continua după definitivarea proiectului tehnic și depunerea memoriului de prezentare.
5. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 4-a. Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)

– Mii lei –

Indicatori	An curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: A) bugetul de stat, din acesta: - Impozit pe profit - Impozit pe venit B) bugete locale: - Impozit pe profit C) bugetul asigurărilor sociale - Contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: A) bugetul de stat, din acesta: - Cheltuieli de personal - Active nefinanciare B) bugete locale: - Cheltuieli de personal - Bunuri și servicii C) bugetul asigurărilor sociale - Cheltuieli de personal	-					

- Bunuri și servicii						
3. Impact financiar, plus/minus, din care: A) buget de stat B) bugete locale						
4. Propuneri pentru Acoperirea creșterilor de cheltuieli bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații	Finanțarea obiectivului de investiții se face de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, în limita sumelor aprobate anual cu această destinație, din venituri proprii ale Universității "Ștefan cel Mare" din Suceava, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.					

Secțiunea a 5-a. Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare

1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ: A) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ B) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
1 ¹ . Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Măsurile normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
6. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 6-a. Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ

1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Nu este cazul.
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectivul proiectului de act normativ	Nu este cazul.

3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Nu este cazul.
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	A fost obținut Avizul nr. 17 din 07.04.2021 al Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe, conform Hotărârii Guvernului nr. 150/2010 pentru înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe, cu modificările și completările ulterioare:
5. Informații privind avizarea de către: A) Consiliul Legislativ B) Consiliul Suprem de Apărare a Țării C) Consiliul Economic și Social D) Consiliul Concurenței E) Curtea de Conturi	Nu este cazul.
6. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 7-a. Activități de informare publică privind elaborarea și Implementarea proiectului de act normativ

1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Au fost întreprinse demersurile legale prevăzute de art. 7 alin. (1) din Regulamentul privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 561/2009, precum și demersurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. Prezentul proiect de act normativ a fost postat pe site-ul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în data de 07.06.2021.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățeanului sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
3. Alte informații	Nu au fost identificate.

Secțiunea a 8-a. Măsuri de implementare

1. Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrative publice centrale și/sau locale – înființarea sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Nu este cazul
2. Alte informații	Nu au fost identificate.

Pentru considerentele de mai sus, am elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „**Construire Cămin Studențesc - Universitatea "Ștefan cel Mare" din Suceava, str. Stațiunii nr. 130, satul Bulai, comuna Moara, județul Suceava**”, indicatori care, în forma prezentată, au fost avizați de Consiliul Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Național și Locuințe, iar proiectul de ministerele interesate, proiect pe care îl supunem spre aprobare.

**MINISTRUL DEZVOLTĂRII,
LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI**

CSEKE ATILA

Avizăm favorabil:

VICEPRIM-MINISTRU

KELEMEN HUNOR

MINISTRUL EDUCAȚIEI

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

**PRIM-MINISTRU,
MINISTRUL FINANTELOR, INTERIMAR**

FLORIN-VASILE CÎȚU